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Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell’articolo 4 del decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a
regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n.
42’ per descrivere le principali attivita normative e amministrative svolte durante il mandato,
con specifico riferimento a:

a) sistema e esiti dei controlli interni;

b) eventuali rilievi della Corte dei conti;

c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del
percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;

d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella
gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del
comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi
rimedio;

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai
fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei
servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realta rappresentative
dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualita-costi;

f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione & sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il
sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici
giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione
dell’ente locale e trasmessa e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono
essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di
controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione
della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro
quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema gia adottato per altri
adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati
ed anche nella finalita di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati
al bilancio ex art. 161 del tuel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico
finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1,
comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano
corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilita dell’ente.



PARTE | - Dati Generali

1.1 Popolazione residente nell’ultimo quinquennio

N . . L. Variazione
Anno Data rilevamento Popolazione residente  Variazione assoluta
percentuale

2017 31 Dicembre 4662

2018 31 Dicembre 4664 +2,00 +0,043%
. 467

2019 31 Dicembre 6 +12,00 +0,257%

2020 31 Dicembre 4712 +36,00 +0,77%

2021 31 Dicembre 4757 +45,00 +0,955%

1.2 Organi politici

GIUNTA: Sindaco Fausto Pivetta

Assessori: Bertuzzo Marco, Barbiero Manuela, Mattiuzzo Renato, Alessia Stellin
CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente Fausto Pivetta

Consiglieri:

Gruppo Pramaggiore Oltre il 2000

Bertuzzo Marco, Mattiuzzo Renato, Barbiero Manuela, Stellin Alessia, Greggio Marco, Ovan
Marco, Pauletto Pietro, Piccolo Alberto

Gruppo Pramaggiore Cambial

Pascotto Fulvio, Bottan David, Grotto Michele, Valent Rebecca



1.3 Struttura organizzativa

Organigramma:

Organigramma dell’Ente — Comune di Pramaggiore

Sindaco e Giunta ’_7

| |

Area amministrativo

Consiglio
Comunale

Nucleo di
valutazione

Segretario
Comunale

Area vigilanza Area tecnica

Responsabile (P.0.)

—finanziaria
Responsabile (P.O.)

Responsabile (P.O.)
Geom. Gianfranco

E; Dott.ssa Francesca Nadalin

Dott.ssa Alessandra Lena Daneluzzi

AR bl g | Ufficio Protocoll 3 ;
Polizia Locale - Servizi Demografici A RS I—  Ufficio Tecnico
RS Archivio
Ufficio Servizi Ufficio Lavori Pubblici
Commercio ) ; Wl | S . icio Lavori Pubblici,
Ufficio Ragioneria Sociali Manutenzione ed Espropri
5 £ [ 2 X I A — Ufficio Edilizia
Protgzlone Qvnle Ufficio Segreteria I— Biblioteca i S

_— Gestione Patrimonio,
Ufficio Tributi Servizi scolastici e
manutenzione

~ Messi Notificatori
| :

Segretario: dott.ssa Forlin Luigia Maria in convenzione a tempo parziale
Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente al 31.12.2021: 12

1.4 Condizione giuridica
I Comune di Pramaggiore non & commissariato né lo é stato nel periodo del mandato.

1.5 Condizione finanziaria

Il Comune di Pramaggiore non ha dichiarato dissesto finanziario nel periodo del
mandato, ai sensi dell’art. 244 del TUEL, o predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-
bis. Infine, 'ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all’art. 243- ter, 243 —
quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 174/2012,
convertito nella legge n. 213/2012



1.6 Situazione di contesto interno/esterno

Le principali criticita riscontrate nei singoli servizi e le soluzioni realizzate durante il
mandato sono indicate In sintesi:

Unita amministrativo-finanziaria: a cui fanno capo i seguenti servizi: Ragioneria,
Segreteria, Tributi-Personale, informatica, pfotocollo, servizi demografici, ced, biblioteca
e servizi sociali: I'unita e stata interessata nel quinquennio del mandato da un cambio
generazionale dovuto al pensionamento di 4 unita dell’area alle quali si &€ provveduto
mediante ricorso a bandi di concorso propri o di altri enti e alla necessita di inserimento
delle nuove unita all’interno dei vari uffici. Nel corso degli ultimi anni, si & assistito ad un
aumento dei controlli e compimenti su varie tematiche, come per esempio le partecipate
dell’Ente, la trasparenza, i controlli interni, performance e valutazione del personale, tempi
medi di pagamento inferiori ai 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, che
impongono un costante aggiornamento e la redazione di numerosi adempimenti da parte
degli Uffici sia Finanziari che Comunali. Si & cercato di far fronte ai cambiamenti con un
continuo aggiornamento del personale e con la riorganizzazione dello stesso. L'unita inoltre
e stata coinvolta da numerose riforme che hanno coinvolto tutti gli ambiti. A partire dal
servizio Demografico che é stato investito da alcune criticita, dovute all’emanazione da
parte del legislatore di molte nuove normative (es. assegnazione delle funzioni relative a
separazioni e divorzi e unioni civili) e riforme (es. la configurazione di ANPR, le nuove CIE ecc.),
cui 'Ente ha cercato di far fronte con una nuova organizzazione. All'adeguamento alla
normativa riguardante la firma digitale, la conservazione dei documenti, la pec,
I'adeguamento del sistema informatico al CAD, le misure minime di sicurezza, il
Regolamento Europeo sui dati personali necessitano di Personale continuamente
aggiornato e specializzato, e di risorse sia economiche che strutturali, a cui 'Ente ha
cercato di adeguarsi anche ricorrendo al mercato esterno.

Unita Tecnica-Urbanistica: I'unita e stata interessata nel quinquennio del mandato da un
cambio generazionale dovuto al pensionamento di 2 unita dell’area alle quali si e
provveduto mediante ricorso a bandi di concorso propri o di altri enti, nonché ad una
aspettativa ex art. 110 che ha comportato la necessita di recuperare risorse umane da altri
enti per sopperire all’assenza del personale con diritto di conservazione del posto di
lavoro, criticita che permane alla data odierna. Altra criticita emersa ha riguardato il cambio
di normativa del codice degli appalti (d.lgs 50/16) e come conseguenza un cambio di
procedure per gli affidamenti di acquisti di beni e servizi e lavori.

Servizio di polizia locale: anche quest’area & stata interessata da un pensionamento e da un .
avvicendamento di personale, con la necessita di sopperire alla carenza di personale, al fine
di garantire sicurezza alla collettivita e sul territorio. L’area ha dovuto affrontare inoltre il
sopraggiungere dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 con tutte le criticita emerse
conseguenti ai decreti emanati dal Governo Centrale per la gestione pandemica e con il
coordinamento del Gruppo di Protezione Civile.



1.7 Parametri obiettivi per I’accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario ai sensi art.242 del TUOEL

Nessun parametro obiettivo di deficitarieta & risultato positivo all'inizio e alla fine del
mandato.



PARTE Il - Descrizione attivita normativa e
amministrativa svolte durante il mandato

2.1 Attivita Normativa

Durante il mandato elettivo non si & resa necessaria alcuna modifica dello statuto
comunale per corretto funzionamento dell’apparato politico e amministrativo del’Ente.

Si & proceduto, inoltre, al’'adozione e/o modifica dei seguenti regolamenti con gli atti per
ciascuno di seguito indicati:

ELENCO REGOLAMENTI APPROVATI DAL CONSIGLIO COMUNALENEL QUINQUENNIO 2017-2021

Daa Vet N Prop. Oggetto Uficio~ Pubb.Ii,Pubh. Fin] Ese.
HPPROVAZONE REGOLANENTO PER LISTTUZONE DELREGSTRO COMUNALE PER ILDEPOSITO
8DELLE DSPOSIZON ANTCPATE DITRATTAHENTO DAT) SERVI DENOGRAFI {31220t 22t 2rannt
HPPROVAZONE DEL REGOLANENTO COMUNALE PER LATIUAZONE DEL REGOLANENTO UE

J01§679 RELATIO ALLA PROTEZONE DELLE PERSONE FISCHE CON RIGUARDO AL TRATIANENTO
008 8 DEIDATIPERSONAL AREA AMMISTRATI 6152019 3152019 27140t
REGOLANENTO EDIZZ0 COMUNALE. APPROVAZONE ATSENSIDELLART 4DELDPR. SVA0TE
DELLA DELIBERAZONE GLATA REGIONALE N, 6312018 "UNEE GUDAF SUGGERMENT AREATECNCA | 2000 CBuz) 0
HPPROVAZONE NUOVO REGOLANENTO PER LA DSCPLIA DELLAVIDEOSCRVEGLIANZA S
TERRITORIO A SEGLITO DLGS, 195 0062003 E NUOVO DS, 51 DEL 18052018 101 DEL
310082018 SULLE DISPOSIZON EL RATTAVENTO OE| DAMPERSONALIE DELLAPRNACY,  AREA VIGLANZA | 19} 4fua 130100
FPPROVAZONE DEL REGOLANENTO PER LAPPLIAZONE DELLIHPOSTANUNCPALE PROPRIA

Qi1 32

<>

0102020 28

=

{00 %

<>

Fallsp0r0 I G () AREA AMNINISTRAT 0510820201 240612020 1910612020
APPROVAZONE MODIFICHE AL REGOLAWENTO PER I FUNZIONAMENTO E LORGANIZZAZONE DEL

03200 3 S{CONSIGLIO CONUNALE | SEGRETARIO GENER 101042020} 25042020 20042020

29062011 16 23 NODIFICA AL REGOLAMENTO SULLA TASSA DEIRIFUT (TAR) AREA AMMINISTRAT fal0mazt| Stiomazt| 260mnt

APPROVAZONE REGOLANENTO PER LAPPLICAZONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER
LOCCUPAZONE DELLE AREE PUBBLICHE DESTINATE A MERCAT AY SENSIDELLART. 1, COMM 87-
001§ 2845 DELLALEGGEN. 1602019 AREA ANMINISTRATY 1ai022021) Co/032021) 250720
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LAPPLICAZONE DEL CANONE PATRMONALE D
CONCESSIONE, AUTORIZZAZONE O ESPOSIZONE PUBBLIITARIA AT SENSIDELLART. 1, COMMI 16-
20001l 2 1|8 DELLALEGGEN. 1602019 AREA AMMINGTRATI f6/02202t) (032021 25i020et




2.2 Attivita tributaria (Politica tributaria locale per ogni anno di riferimento)

2.2.1 ICI/ImU

Aliquote ICI/IMU

Aliquota abitazione principale
Detrazione abitazione principale

Terreni agricoli, compresi incolti

Fabbricati ad uso abitativo e relative
pertinenze posseduti da soggetti passivi che
non vi hanno la residenza anagrafica e la
dimora abituale, tenuti a disposizione, vuoti
o locali compresi quelli posseduti da societa
Fabbricati ad uso abitativo concesso in
comodato a genitori o figli che lo utilizzano
come abitazione principale escluse le
categoria A1/A8/A9

Una ed una sola unita immobiliare
posseduta da cittadini italiani non residenti
nel territorio dello Stato iscritti all’ AIRE gia
pensionati nei rispettivi Paesi di residenza a
titolo di proprieta o di usufrutto in Italia a
condizione che non risulti locata o data in
comodato d’uso

Unita immobiliare posseduta a titolo di
proprieta o di usufrutto da anziani o disabili
che acquistano la residenza in istituto di
ricovero o sanitari a seguito di ricovero
permanente a condizione che la stessa non
risulti locata

Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa
costruttrice alla vendita mai locali
Fabbricati rurali strumentali all’attivita
agricola, di cui all’art. 13, comma 8 del D.L.
n. 201/2011

Tutti gli altri immobili diversi da quelli di cui
a punti precedenti

2.2.2 Addizionale Irpef

Aliquote addizionale Irpef

Aliquota massima
Fascia Esenzione

Differenziazione aliquote

2017

4,25 per mille
Fino alla
concorrenza
dell'imposta
dovuta

10,60 per mille

10,60 per mille

8,60 per mille

Esente

Esente

8,6 per mille

2017

0,80%
NO

N|

2018

4,25 per mille
Fino alla
concorrenza

dell'imposta
dovuta

10,60 per mille

10,60 per mille

8,60 per mille

Esente

Esente

8,6 per mille

2018

0,80%
NO

N|

2019

4,25 per mille
Fino alla
concorrenza

dell'imposta
dovuta

10,60 per mille

10,60 per mille

8,60 per mille

Esente

Esente

8,6 per mille

2019

0,80%
NO

N

2020

4,25 per mille

200,00

10,60 per mille

10,60 per mille

8,60 per mille

0,00

1,00 per mille

8,6 per mille

2020

0,80%

NO

Sl

2021

4,25 per mille

200,00

10,60 per mille

10,60 per mille

8,60 per mille

0,00

1,00 per mille

8,6 per mille

2021

0,80%

€ 8.000,00

Sl
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2.2.3 Prelievi sui rifiuti

Prelievi sui rifiuti 2017 2018 2019 2020 2021
Tipologia di prelievo TARI TARI TARI TARI TARI
Tasso di copertura 100,00 100,00 106,00 100,00 100.99
Costo del servizio procapite 98,48% 101,37% 102,02% 104,21% 108,23%

Si precisa che dal 2020 sono entrate in vigore le Deliberazioni ARERA n. 443/444 del 2019
che hanno modificato la metodologia di calcolo delle tariffe per i rifiuti secondo il metodo
MTR, adeguando il sistema tariffario a livello nazionale. Tale operazione ha comportato un
incremento generalizzato della tariffa sui rifiuti, mitigato per I'ente grazie alle agevolazioni
riconosciute alle utenze non domestiche e domestiche con i fondi ministeriali concessi a
seguito del’emergenza sanitaria da Covid-19. Quindi gli incrementi riscontrabili negli anni
2020 e 2021 non stati determinati da norme nazionali sulle quali 'Ente ha dovuto allineare i
propri atti.

2.3 Attivita amministrativa (sistema ed esiti dei controlli interni)

2.3 Sistema ed esiti e controlli interni:

Con delibera di Consiglio n. 02 del 15/02/2013 & stato approvato il “Regolamento controlli interni”
in attuazione al nuovo sistema dei controlli interni, ai sensi del d.l. 174/2012 prevedendo una
tipologia di controlli interni articolatesi attraverso:

a) controllo preventivo di regolarita amministrativa e contabile;

b) controllo successivo di regolarita amministrativa;
Tali controlli sono stati eseguiti regolarmente senza che si siano riscontrate né anomalie, né
irregolarita.

c) controllo di gestione
d) controllo sugli equilibri finanziari

3.1.1 Controllo di gestione:

Il Comune di Pramaggiore attua il controllo di gestione attraverso un costante monitoraggio sull’
andamento complessivo dell’attivita finanziaria dell’Ente e il monitoraggio specifico di alcuni
centri di costo/programmi, particolarmente rilevanti per la gestione strategica dell’Ente.

Analizziamo alcuni settori nel periodo amministrativo di riferimento:

e Personale: nel corso del quinquennio in comune a Pramaggiore sono avvenuti: 6
pensionamenti, 2 dimissioni, 1 aspettative per articolo 110 del Tuel; a fronte di queste
cessazioni si & intervenuti con 7 assunzioni a tempo indeterminato. Attualmente I'Ente &
composto da 13 dipendenti a tempo indeterminato ai quali si aggiunge il Segretario comunale
in convenzione a 12 ore settimanali. Durante questo quinquennio vi € stato un turnover di
personale e altre assenze temporanee, alle quali 'Ente ha cercato di far fronte con la
riorganizzazione della struttura e la ricerca di figure e istituti flessibili, come I'istituto dello
scavalco in eccedenza o condiviso, con I'obiettivo ultimo di mantenere la qualita dei servizi.
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Nell’Ente hanno prestato il proprio apporto lavorativo alcuni Lavoratori Socialmente Utili, in

vari settori da quello delle manutenzioni degli immobili comunali a quello amministrativo.

Lavori pubblici: I'importo della spesa per investimenti programmata e impegnata nel

quinquennio & riassunto nella tabella seguente:

2017 2018 2019

2020 2021

Stanziamento iniziale 1.416.514,43| 2.514.088,18 1.471.161,59'

942.171,69|1.056.902,40

Stanziamento assestato | 1.580.240,34|2.885.852,26|2.292.243,54

1.560.324,56|2.791.392,08

Impegni 459.402,23| 840.028,92| 452.626,89

776.650,69| 728.567,13

Le principali opere realizzate e ultimate sono le seguenti:

E.De Amicis - 1° lotto

descrizione importo lavori
Lavori finalizzati al contenimento dei consumi energetici della 314.658,22 €
palestra del complesso scolastico di via Leopardi
Recupero dell'ex latteria sociale 433.511,08 €
Ristrutturazione e messa in sicurezza dell'ex scuola elementare 480.160,17 €

Lavori di riqualificazione ed efficientamento impianto
illuminazione pubblica - 1° lotto

365.000,00 €

Manutenzione straordinaria delle strade 220.625,22 €
Efficientamento energetico e messa in sicurezza 120.500,00 €
dell'impianto sportivo di viale Europa

Manutenzione straordinaria arredo urbano 99.826,64 €
Adeguamento spazi scuole emergenza Covid 59.772,68 €
Ripristino funzionalita sistema idrico di scolo lungo la viabilita 55.196,30 €
Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso

alla vulnerabilita degli elementi anche non strutturali degli edifici 47.138,38 €
scolastici — Scuola Secondaria M.Polo - 1° lotto

Manutenzione straordinaria via G.Leopardi e creazione di un 31.350,00 €
percorso didattico

Intervento di adeguamento dei servizi igienici ed efficientamento 24.000,00 €
dell'impianto di illuminazione della palestra comunale

Manutenzione straordinaria area di sosta Scuola Infanzia I. Calvino 15.764,40 €
Lavori di sistemazione parcheggio retrostante il Municipio 14.518,00 €
Rifacimento pavimentazione aule Scuola Infanzia |I. Calvino 11.834,00 €

Le principali opere in itinere sono le seguenti:

DESCRIZIONE

IMPORTO LAVORI

Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso
alla vulnerabilita degli elementi anche non strutturali degli edifici
scolastici — Scuola Secondaria M.Polo - completamento

827.856,98 €

Ristrutturazione e messa in sicurezza dell'ex scuola elementare
E.De Amicis - completamento

373.728,71 €

Lavori di riqualificazione ed efficientamento impianto
illuminazione pubblica - 2° lotto

185.000,00 €

12




Lavori di riqualificazione ed efficientamento impianto 50.000,00 €
illuminazione pubblica - 3° lotto
Lavori di riqualificazione ed efficientamento impianto 50.000,00 €
illuminazione pubblica - 4° lotto

Le principali opere in fase di progettazione sono le seguenti:

DESCRIZIONE IMPORTO LAVORI

Pista ciclabile lungo la Strada Provinciale n. 64, da Blessaglia a 1.155.455,00 €
Madonna della Salute
Adeguamento sismico ed efficientamento energetico Scuola 999.900,00 €
Primaria Marconi ,
Pista ciclabile lungo la Strada Provinciale n. 60 via Belfiore, da 812.550,00 €
Belfiore Centro a Belfiore Stazione
Lavori di efficientamento energetico e adeguamento sismico — 598.085,00 €
Centro Civico
Lavori di riqualificazione ed efficientamento impianto 550.000,00 €
illuminazione pubblica - completamento
Adeguamento funzionale ed energetico centro di aggregazione Ex 500.000,00 €
Casa del Popolo
Pista ciclabile lungo la Strada Provinciale n. 64 via Pordenone e via 344.544,00 €
Salvarolo

e Gestione del territorio: 'andamento del numero complessivo delle pratiche edilizie & stato il
seguente:

2017 2021
n. SCIA e DIA ricevute 156 232
n. licenze di abitabilita/agibilita 10 33
rilasciate
n. sanzioni ed ordinanze per 0 0
opere difformi

| tempi di rilascio sono rimasti invariati.

e [struzione pubblica: & stata introdotta la raccolta delle presenze nelle mense scolastiche
mediante ausili informatici e la razionalizzazione delle modalita di pagamento dei servizi
scolastici mediante informatizzazione e convenzionamento con punti di ricarica diffusi nel
territorio comunale:

2017 2021
n. pasti somministrati 32.702 54.200
n. alunni trasportati 116 108
e  Ciclo dei rifiuti:
Pramaggiore - 2017 2021
%RD 77,58%| 83,59%

Rifiuti da compostaggio (stima| 140,434 119,246
Tot rifiuti escluso compostaggi| 1662,272| 2083,829
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e Sociale:

2017 2021
n. anziani assistiti 321 252
n. minori assistiti 427 346
n. adulti in difficolta assistiti 101 80

e Polizia locale: incremento delle attivita di controllo della viabilita e sicurezza stradale nei
centri abitati e lungo le principali arterie, grazie alla disponibilita di nuove attrezzature
tecniche in dotazione, tra le quali, oltre agli strumenti di rilevazione della velocita, collegati
ai portali fissi di lettura targhe e dei sistemi di videosorveglianza, che ha contribuito in modo
essenziale alla tutela dell'ordine pubblico e alla sicurezza urbana.

3.1.2 Controllo strategico:

[l Comune di Pramaggiore non rientra tra gli enti tenuti al controllo strategico ai sensi
dell’art. 147-ter del Testo Unico degli Enti locali in quanto la popolazione & inferiore ai
15.000 abitanti.

3.1.3 Valutazione delle performance: la valutazione permanente dei dipendenti e
posizioni organizzative & effettuata in base alle informazioni sullo stato di realizzazione
dei programmi a ciascuno assegnati nel'lambito del Piano Esecutivo di Gestione/Piano
della Performance che si concretizzano in obiettivi rappresentati da una serie di indicatori
elaborati a partire dagli obiettivi operativi contenuti nel DUP. Tali criteri di valutazione sono
stati formalizzati con l'introduzione del sistema di valutazione della Marca Trevigiana, ai
sensi del D.Lgs. n. 150/2009, secondo la delibera della Giunta n. 60 del 08.10.2020 e
successivo aggiornamento avvenuto con delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2021.

3.1.4 Controllo sulle socjeta partecipate/controllate ai sensi dell'art.147-quater del
TUEL.:

Il controllo delle societa partecipate € assegnato al servizio competente.

In applicazione del decreto legislativo n. 33/2013 sono state attivate le disposizioni
riguardanti gli obblighi per la trasparenza e pubblicita della situazione patrimoniale anche
per i titolari di cariche direttive di Enti pubblici e societa partecipate con il costante
aggiornamento dell'apposito spazio sul sito istituzionale di tutte le informazioni relative
agli enti sopra richiamati e previste dalla vigente normativa.

A seguito della deliberazione consiliare n. 30 del 23 luglio 2015 inerente il processo di
razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche dellAmministrazione, cosi come
disciplinato dall’art. 1, commi 611 e 612 della legge n. 190/2014, aggiornato in data 28
settembre 2017 con deliberazione consiliare n. 30, sono state effettuate le attivita
connesse alla realizzazione dei percorsi individuati e che hanno riguardato diversi aspetti
del rapporto con le societa partecipate sulla base delle linee definite dalla normativa
nazionale (dall’art. 3-bis del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011).
Con il decreto legislativo n. 118/2011, il legislatore ha riconosciuto I'esistenza del gruppo
“amministrazione pubblica” stabilendo lo strumento di rappresentazione contabile e di
programmazione e controllo nel bilancio consolidato. || Comune di Pramaggiore con
Delibera n.12 del 30/04/2019 ha deliberato la non adozione del bilancio consolidato
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avvalendosi del disposto del comma 831 della Legge di Bilancio n. 145/2018 (Legge di
Bilancio 2019, per i Comuni con meno di 5.000 abitanti.

Nel quadro generale del complesso ed articolato piano di interventi attivato dalla Corte dei
Conti volto alla dematerializzazione dei processi di controllo e verifica degli atti
amministrativi/contabili, in ottica di e-Government, dal 2017 & stata compresa anche
l'integrazione della banca dati del sistema informativo del portale del Ministero del Tesoro
con l'avvio delle procedure per linserimento e successivi aggiornamenti, da parte
dell’Ente locale, della sezione relativa alle partecipazioni detenute dallo stesso Ente.
L’apposito spazio del sito istituzionale dell’Amministrazione, riguardante le societa e gli
organismi partecipati dall’Ente, & stato completato con tutte le informazioni relative alle
societa partecipate nonché con gli adempimenti previsti sia dal piano triennale di
prevenzione della corruzione che dal programma triennale per la trasparenza.
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PARTE Ill - Situazione economico-finanziaria dell’Ente

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’Ente

Riepilogo generale delle Entrate

DESCRIZIONE

1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2 - Trasferimenti correnti

3 - Entrate extratributarie

4 - Entrate in conto capitale

5 - Entrate da riduzione di attivita
finanziarie

6 - Accensione prestiti

7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

9 - Entrate per conto terzi e partite
di giro

TOTALE GENERALE ENTRATE

2017

2.169.443,26

168.369,48

510.719,19

494.312,18

0,00

50.000,00

0,00

358.562,10

3.751.406,21

Riepilogo generale delle spese

DESCRIZIONE

1- Spese correnti

2 - Spese in conto capitale

3 - Spese per incremento di attivita
finanziarie

4 - Rimborso di prestiti

2017

2.380.871,52

459.402,23

0,00

155.372,18

2018

2.173.268,98

193.403,57

469.224,63

753.653,69

0,00

0,00

0,00

391.673,43

3.981.224,30

2018

2.444.946,18

840.028,92

0,00

161.108,07

2019

2.398.258,76

195.869,61

501.923,20

221.178,27

0,00

0,00

0,00

439.962,87

3.757.192,71

2019

2.618.107,54

452.626,89

0,00

162.368,56

2020

2.261.039,33

722.390,06

454.613,59

317.065,89

0,00

0,00

0,00

436.578,79

4.191.687,66

2020

2.700.301,14

776.650,69

0,00

94.048,44

Percentuale

incremento

2021 .

rispetto al

primo anno
2.301.532,24 6,09
364.126,86 116,27
453.406,70 -11,22
784.859,42 58,78
0,00 -
0,00 -100,00
0,00 -
402.172,88 12,16
4.306.098,10 14,79
Percentuale
incremento

2021 .
rispetto al
primo anno
2.775.561,99 16,58
728.567,13 58,59
0,00 -
97.252,56 -37,41
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5 - Chiusura Anticipazioni ricevute

=" : _ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ;

da istituto tesoriere/cassiere

7 - Uscit i i

s scite per conto terzi e partite 358.562,10 391.673,43 439.962,87 436.578,79 402.172,88 12,16
1 gIro

TOTALE GENERALE SPESE 3.354.208,03 3.837.756,60 3.673.06586  4.007.579,06  4.003.554,56 19,35

RELAZIONE ENTRATE E SPESE

2.000.000,00
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Riepilogo generale delle spese per missione

MISSIONE DESCRIZIONE 2017 2018 2019 2020 2021

MISSIONE 01 Servizi istituzionali e 778.727,20 787.003,99 922.918,70 1.078.771,58 930.474,96
generali, di gestione

MISSIONE 02 Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e 183.734,12 185.822,00 223.629,83 196.187,85 210.506,36
sicurezza

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo 274.260,89 270.829,47 271.571,73 329.490,61 506.115,38
studio

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione 101.349,63 89.171,17 87.393,80 84.498,94 71.879,72
dei beni e delle attivita
culturali

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e 72.372,67 382.678,07 186.593,95 167.768,67 124.013,86
tempo libero

MISSIONE 07 Turismo 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed 74.032,35 8.747,90 10.694,70 13.540,00 16.307,72

edilizia abitativa

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e 495.716,08 499.058,38 538.876,00 521.111,42 591.915,94
tutela del territorio e
dell'ambiente

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla 368.258,43 643.751,50 360.765,57 420.218,93 415.576,81
mobilita

MISSIONE 11 Soccorso civile 8.111,34 8.363,65 7.371,51 10.605,91 6.906,07

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche 459.112,33 379.201,08 434.082,47 586.838,37 584.078,97

sociali e famiglia

MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e 2.144,51 2.091,18 2.035,38 1.977,01 11.915,94
competitivita

MISSIONE 15 Politiche peril lavoro e la 1.760,00 1.478,35 0,00 47.931,70 16.679,55
formazione professionale

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche 11.069,70 13.369,70 15.619,70 9.069,70 9.069,70
agroalimentari e pesca

MISSIONE 17 Energia e diversificazione 9.624,50 9.408,66 9.181,09 8.941,14 8.688,14
delle fonti energetiche

MISSIONE 18 Relazioni con le altre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
autonomie territoriali e
locali
MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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161.108,07

0,00

391.673,43

3.837.756,60

162.368,56

0,00

439.962,87

3.673.065,86

Spesa per missione - primo anno

MISSIONE 50 Debito pubblico 155.372,18
MISSIONE 60 . Anticipazioni finanziarie 0,00
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 358.562,10
TOTALE GENERALE 3.354.208,03
SPESE
402.172,88
97.252,56
8.688,14
).069,70
1.91594

584.07897

6.906,07

94.048,44

0,00

436.578,79

4.007.579,06

97.252,56

0,00

402.172,88

4.003.554,56

~J
I

O
o

a2
930.47

506.115,38
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6.906,07

415.576,81
591.91594

Spesa per missione ultimo anno

te)

o

1

6.

[£5]

~J

[(C
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3.2 Equilibrio del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Equilibrio di parte corrente

DESCRIZIONE 2017 2018 2019 2020 2021

Totali titoli (I+11+11l) Entrate 2.848.531,93 2.835.897,18 3.096.051,57 3.438.042,98 3.119.065,80

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

. 43.262,00 30.781,16 37.209,89 47.270,41 44.166,10
iscritto in entrata
Utilizzo avanzo di amministrazi
LELRATED I AUNSEantng pRrapes 0,00 9.197,00 28.126,84 38.260,84 212.367,54

correnti
Entrate iscritte nell rt itale destinate

i s e AR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
all'equilibrio corrente
Entrate da accensione di prestiti destinat

_— .. " .IpI'E _I_I estinatea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

estinzione anticipata dei prestiti
Entrate di t i di
Entrate di parte corrente destinate a spese di 54.493,00 0,00 59.950,00 177.110,17 25.000,00
investimento
Totale entrate di parte corrente 2.837.300,93 2.875.875,34 3.101.438,30 3.346.464,06 3.350.599,44
Spese correnti (titolo 1) 2.380.871,52 2.444.946,18 2.618.107,54 2.700.301,14 2.775.561,99
Rimborso prestiti parte del titolo IV 155.372,18 161.108,07 162.368,56 94.048,44 97.252,56
R di i ini i

ecu;_)e-ro isavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
esercizio precedente
S iscritte al titolo 2 i i i rt i
pese iscritte al titolo 2 da finanziare in parte 80.420,03 0,00 3.050,00 0,00 0,00
corrente
Fondo pluriennale vincol i t

ondo pluriennale vincolato di parte corrente 30.781,16 37.209,89 47.270,41 44.166,10 62.551,26
(di spesa)
Totale spese di parte corrente 2.647.444,89 2.643.264,14 2.830.796,51 2.838.515,68 2.935.365,81
SALDO DI PARTE CORRENTE 189.856,04 232.611,20 270.641,79 507.948,38 415.233,63
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Equilibri di parte capitale

DESCRIZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale iscritto in entrata

Entrate titolo IV

Entrate di parte capitale destinate a spese
correnti

Entrate titolo V destinate a investimenti

Entrate titolo VI

Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

Totale entrate di parte capitale

Spese titolo Il

Fondo pluriennale vincolato di parte
investimenti (di spesa)

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita
finanziarie

Fondo pluriennale vincolato per acquisizioni di
attivita finanziarie (di spesa)

Spese iscritte al titolo 2 da finanziare in parte
corrente

Totale spese di parte capitale
Differenza di parte capitale

Entrate correnti destinate a investimenti

Utilizzo avanzo di amministrazione applicato
alla spesa in conto capitale

SALDO DI PARTE CAPITALE

2017

509.973,74

494.312,18

0,00

0,00

50.000,00

0,00

1.054.285,92

459.402,23

886.656,34

0,00

0,00

80.420,03

1.265.638,54

-211.352,62

54.493,00

157.003,20

143,58

2018

886.656,34

753.653,69

0,00

0,00

0,00

0,00

1.640.310,03

840.028,92

995.136,17

0,00

0,00

0,00

1.835.165,09

-194.855,06

0,00

308.279,60

113.424,54

2019

995.136,17

221.178,27

0,00

0,00

0,00

0,00

1.216.314,44

452.626,89

1.193.436,61

0,00

0,00

3.050,00

1.643.013,50

-426.699,06

59.950,00

431.445,00

64.695,94

2020

1.193.436,61

317.065,89

0,00

0,00

0,00

0,00

1.510.502,50

776.650,69

1.070.704,02

0,00

0,00

0,00

1.847.354,71

-336.852,21

177.110,17

318.648,03

158.905,99

22

2021

1.070.704,02

784.859,42

0,00

0,00

0,00

0,00

1.855.563,44

728.567,13

849.145,67

0,00

0,00

0,00

1.577.712,80

277.850,64

25.000,00

232.508,41

535.359,05



3.3 Gestione di competenza - Quadro riassuntivo

Risultato della gestione

DESCRIZIONE
Riscossioni (+)
Pagamenti (-)
Differenza
Fondo Pluriennale Vincolato entrata (+)
Fondo Pluriennale Vincolato spesa (-)
Differenza
Residui Attivi (+)
Residui Passivi (-)
Differenza

Avanzo/disavanzo di competenza

Esercizi precedenti Utilizzo avanzo di
amministrazione

(+)

Disavanzo tecnico (-)

TOTALE RISULTATO DELLA GESTIONE

2017

3.062.913,92

2.565.692,77

497.221,15

553.235,74

917.437,50

-364.201,76

688.492,29

788.515,26

-100.022,97

32.996,42

157.003,20

0,00

189.999,62

2018

3.147.914,63

2.996.941,37

150.973,26

917.437,50

1.032.346,06

-114.908,56

833.309,67

840.815,23

-7.505,56

28.559,14

317.926,60

0,00

346.485,74

2019

3.251.984,40

2.948.118,34

303.866,06

1.032.346,06

1.240.707,02

-208.360,96

505.208,31

724.947,52

-219.739,21

-124.234,11

459.571,84

0,00

335.337,73

2020

3.559.675,46

3.048.839,75

510.835,71

1.240.707,02

1.114.870,12

125.836,90

632.012,20

958.739,31

-326.727,11

309.945,50

356.908,87

0,00

666.854,37

23

2021

3.552.097,77

2.874.036,70

678.061,07

1.114.870,12

911.696,93

203.173,19

754.000,33

1.129.517,86

-375.517,53

505.716,73

444.875,95

0,00

950.592,68



3.4 Risultati della gestione: Fondo di cassa e Risultato di amministrazione

Saldo di cassa

DESCRIZIONE

Fondo di cassa al 1 gennaio
Riscossioni
Pagamenti

FONDO DI CASSA al 31/12

Risultato di amministrazione

DESCRIZIONE

Fondo di cassa al 31/12
Residui attivi
Residui passivi

Fondo pluriennale vincolato

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Utilizzo anticipazione di cassa

2017

1.163.620,86

3.504.979,38

3.140.993,36

1.527.606,88

2017

1.527.606,88

894.489,73

827.206,59

917.437,50

677.452,52

0,00

2018

1.527.606,88

3.739.835,05

3.689.483,75

1.577.958,18

2018

1.577.958,18

1.126.664,09

971.879,84

1.032.346,06

700.396,37

0,00

Composizione del Risultato di amministrazione

DESCRIZIONE

Parte accantonata

Parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

Parte disponibile

TOTALE RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE

2017

122.665,97

42.082,00

308.729,60

203.974,95

677.452,52

2018

203.824,53

81.797,24

113.702,86

301.071,74

700.396,37

2019

1.577.958,18

3.904.590,70

3.820.833,78

1.661.715,10

2019

1.661.715,10

981.379,11

792.424,37

1.240.707,02

609.962,82

0,00

2019

239.480,44

51.834,35

19.920,90

298.727,13

609.962,82

2020

1.661.715,10

3.971.723,34

3.726.960,39

1.906.478,05

2020

1.906.478,05

1.197.662,46

1.029.322,00

1.114.870,12

959.948,39

0,00

2020

479.447,50

223.517,24

6.475,24

250.508,41

959.948,39

2021

1.906.478,05

4.135.081,64

3.648.246,39

2.393.313,30

2021

2.393.313,30

1.288.991,72

1.328.084,83

911.696,93

1.442.523,26

0,00

2021

477.987,50

678.543,00

48.311,56

237.681,20

1.442.523,26
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3.5 Gestione dei residui: Totale residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi primo anno del mandato

Residui .
L Totale residui
. . . L. L. i l Da provenienti dalla .
Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati . ) ) di fine
TITOLO riportare gestione di .
a b c d e=(a+c-d) gestione
f=(e-b) competenza
h=(f+g)
g

1 - Entrate correnti di 503.784,29 357.584,27 22.899,97 0,00 526.684,26  169.099,99 450.431,43 619.531,42
natura tributaria,
contributiva e
perequativa
2 - Trasferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00
correnti
3 - Entrate 88.698,42  82.417,91 22.428,48 0,00 111.126,90 28.708,99 137.241,47 165.950,46
extratributarie
4 - Entrate in conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.420,58 84.420,58
capitale
5 - Entrate da riduzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
di attivita finanziarie
6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 - Anticipazioni da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
istituto
tesoriere/cassiere
9 - Entrate per conto 10.949,60 2.063,28 0,00 697,86 10.251,74 8.188,46 8.898,81 17.087,27
terzi e partite di giro
TOTALE ENTRATA 603.432,31 442.065,46 45.328,45 697,86 648.062,90 205.997,44 688.492,29 894.489,73
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Residui Attivi ultimo anno del mandato

TITOLO

1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e
perequativa

2 - Trasferimenti
correnti

3 - Entrate
extratributarie

4 - Entrate in conto
capitale

5 - Entrate da
riduzione di attivita
finanziarie

6 - Accensione
prestiti

7 - Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

9 - Entrate per
conto terzi e partite

di giro

TOTALE ENTRATA

Iniziali
a

604.777,98

72.814,43

161.255,89

309.739,17

0,00

0,00

0,00

49.074,99

1.197.662,46

Riscossi
b

358.623,41

22.232,73

69.319,83

128.512,29

0,00

0,00

0,00

4.295,61

582.983,87

Maggiori

[

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Minori

-75.726,40

0,00

-1.714,75

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.246,05

-79.687,20

Riaccertati
e=(a+c-d)

529.051,58

72.814,43

159.541,14

309.739,17

0,00

0,00

0,00

46.828,94

1.117.975,26

Da
riportare
f=(e-b)

170.428,17

50.581,70

90.221,31

181.226,88

0,00

0,00

0,00

42.533,33

534.991,39

Residui
provenienti
dalla gestione
di
competenza
4

298.121,02

83.924,26

94.212,12

274.936,52

0,00

0,00

0,00

2.806,41

754.000,33

26

Totale
residui di
fine gestione
h=(f+g)

468.549,19

134.505,96

184.433,43

456.163,40

0,00

0,00

0,00

45.339,74

1.288.991,72



Residui Passivi primo anno del mandato

TITOLO

1 - Spese correnti

2 - Spese in conto capitale

3 - Spese incremento attivita
finanziarie

4 - Rimborso prestiti

5 - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

7 - Uscite per conto terzie
partite di giro

TOTALE USCITA

Iniziali
a

478.261,38

156.786,92

0,00

0,00

0,00

26.608,30

661.656,60

Pagati

434.672,54

135.138,67

0,00

0,00

0,00

5.489,38

575.300,59

Minori
c

34.889,70

12.774,98

0,00

0,00

0,00

0,00

47.664,68

Riaccertati
d=(a-c)

443.371,68

144.011,94

0,00

0,00

0,00

26.608,30

613.991,92

Da riportare
e=(d-b)

8.699,14

8.873,27

0,00

0,00

0,00

21.118,92

38.691,33

Residui
provenienti
dalla gestione di
competenza
f
641.167,62
117.999,65

0,00

0,00

0,00

29.347,99

788.515,26
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Totale
residui di
fine
gestione
g=(e+f)
649.866,76
126.872,92

0,00

0,00

0,00

50.466,91

827.206,59



Residui Passivi

TITOLO

1 - Spese correnti

2 - Spese in conto capitale

3 - Spese incremento attivita

finanziarie

4 - Rimborso prestiti

5 - Chiusura Anticipazioni

ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

7 - Uscite per conto terzie
partite di giro

TOTALE USCITA

Iniziali
a

784.875,94

194.069,88

0,00

2.500,00

0,00

47.876,18

1.029.322,00

Pagati

593.966,68

164.910,01

0,00

2.500,00

0,00

12.833,00

774.209,69

ultimo anno del mandato

Minori
c

-46.823,38

-572,00

0,00

0,00

0,00

-9.149,96

- 56.545,34

Riaccertati
d=(a-c)

738.052,56

193.497,88

0,00

2.500,00

0,00

38.726,22

972.776,66

Da riportare
e=(d-b)

144.085,88

28.587,87

0,00

0,00

0,00

25.893,22

198.566,97

Residui
provenienti
dalla gestione
di competenza
f
757.633,93
368.677,59
0,00

0,00

0,00

3.206,34

1.129.517,86
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Totale residui di
fine gestione
g:(e+f)

901.719,81

397.265,46

0,00

0,00

0,00

29.099,56

1.328.084,83



3.6 Patto di Stabilita interno

Indicare la posizione dell’ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti
del patto di stabilita interno.

2016 2017 2018 2019 2020
Non pil Non pil Non pil Non pil Non pil

Posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del . ’ < . . . " ; " ;

patto di stabilita inferno” applicabile applicabile dal applicabile dal applicabile dal applicabile
dal 2016 2016 2016 2016  dal 2016

*Indicare "S” se & stato soggetto al patto; “NS" se non & stato soggetto; indicare “E” se & stato escluso dal patto per disposizioni
di legge:

Vincoli di finanza pubblica ultimo anno del mandato

DESCRIZIONE 2021
W1) RISULTATO DI COMPETENZA 950.592,68
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 11.000,00
Risorse vincolate nel bilancio 699.683,62
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 239.909,06

Nel quinquennio I'ente ha adempiuto agli equilibri di bilancio e al pareggio di bilancio nel
quinquennio 2016-2020.
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3.7 Indebitamento

3.7.1 Evoluzione indebitamento dell’ente

DESCRIZIONE 2017 2018 2019
Residuo debito finale 3.026.629,61 2.865.521,51 2.701.670,04
Popolazione residente 4662 4664 4676
RAPPORTO TRA RESIDUO DEBITO E POPOLAZIONE RESIDENTE 649,21 614,39 577,77

3.7.2 Rispetto del limite di indebitamento.

2020 2021

2.607.621,40 2.510.369,04

4712

553,40

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi

dell’art. 204 del TUOEL:

2016 2017 2018 2019

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi

. 4,08% 4,12% 4,00% 3,76%
sulle entrate correnti (art.204 TUEL)

3.7.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata
L’Ente nell’ultimo quinquennio non ha contratto strumenti di finanzia derivata.
3.7.4 Rilevazione flussi

Non ricorre la fattispecie.
3.8 Dati economico-patrimoniali in sintesi

3.8.1 Conto del patrimonio in sintesi

Conto del Patrimonio al 01/01/2018 riclassificato ai sensi del D.Igs. n. 118/2011

ATTIVO 2017 PASSIVO
A) Crediti verso lo Stato ed altri Amministrazioni 0,00 A) Patrimonio Netto
Pubbliche per la partecipazione al fondo di
dotazione
Bl) Immobilizzazioni immateriali 48.380,420,00 B) Fondi per rischi e oneri
BlI-111) Immobilizzazioni materiali 16.829.406,05 C)Trattamento di Fine Rapporto
BIV) Immobilizzazioni finanziarie 1.976.238,08 D) Debiti
Cl) Rimanenze 0,00 E) Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti
Cll) Crediti 701.308,61

2020

3,54%

2017

17.023.325,90

0,00

0,00

3.860.849,81

275.676,93
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Clll) Attivita finanziarie non immobilizzate

CIV) Disponibilita liquide

D) Ratei e risconti attivi

TOTALE ATTIVO

ATTIVO

A) Crediti verso lo Stato ed altri Amministrazioni
Pubbliche per la partecipazione al fondo di
dotazione

Bl) Immobilizzazioni immateriali

BII-Ill) Immobilizzazioni materiali

BIV) Immobilizzazioni finanziarie

Cl) Rimanenze

Cll) Crediti

ClIl) Attivita finanziarie non immobilizzate

CIV) Disponibilita liquide

D) Ratei e risconti attivi

TOTALE ATTIVO

6.397,45

1.598.122,03

0,00

21.159.852,64

2021

0,00

66.986,32

16.720.811,51

2.177.841,92

0,00

904.692,93

0,00

2.410.025,42

24.301,17

22.304.659,27

TOTALE PASSIVO

PASSIVO

A) Patrimonio Netto

B) Fondi per rischi e oneri

C) Trattamento di Fine Rapporto

D) Debiti

E) Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti

TOTALE PASSIVO

21.159.852,64

2021

16.963.254,81

81.000,00

0,00

3.838.453,87

1.421.950,59

22.304.659,27
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3.8.1 Conto economico in sintesi

Non ricorre la fattispecie avendo I'ente meno di 5.000,00 abitanti.

3.8.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Nel quinquennio 2017-2021 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

3.9 Spesa per il personale

3.9.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

2016 2017 2018 2019 2020

Importo limite di spesa (art. 1, ¢ .557 e 562 della L. $30.513.59
296/2006)* B 530.513,59 530.513,59 530.513,59 530.513,59
Importo spesa di l Icolata ai i dell’art. 1

RAISORRES B RRssinis CliGalats al.ousl Rel a3, 512.945,42 496.424,56 493.219,97 499.901,14 496.801,76
557 e 562 della L. 296/2006
Rispetto del limite Sl N| Sl N Sl
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti 20,65% 20,85% 20,17% 19,09% 18,40%
3.9.2 Spesa del personale pro-capite

2016 2017 2018 2019 2020
Spesa personale* abitanti 133,38 124,64 120,77 127,22 119,16
* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP
3.9.3 Rapporto abitanti dipendenti
2016 2017 2018 2019 2020

Abitanti/ Dipendenti 329 333 389 390 3375

3.9.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile
instaurati dal’amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla
normativa vigente.

Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione
sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dal comma 28 dell'art. 9 del D.L. 78/2010.

3.9.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per
tali tipologie contrattuali rispetto all’anno di riferimento indicato dalla legge

Il limite a cui fare riferimento & costituito dalla spesa sostenuta per lavoro flessibile
nell'anno 2009 che, secondo i criteri da ultimo indicati dalla Corte dei Conti sezioni Riunite
con deliberazione n. 13/SEZAUT/2015/INPR del 31/3/2015, ammonta per
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FAmministrazione a euro 3.500,00. Tale limite & stato rigidamente rispettato come risulta

dalla seguente tabella:

2016 2017 2018 2019 2020
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.9.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati
rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni
non ricorre la fattispecie.
3.9.7 Fondo risorse decentrate
Indicare se I'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la
contrattazione decentrata
Esercizio 2016 Esercizio 2017 Esercizio 2018 Esercizio 2019 Esercizio 2020
Fondo risorse decentrate 56.662,53 53.917,53 57.301,15 60.561,64 61.782,94

L’andamento del Fondo per le risorse decentrate nel quinquennio & stato influenzato dai
recuperi RIA avvenuti a seguito dei pensionamenti intercorsi nel corso del quinquennio

nell’Ente.

3.9.8 Indicare se I’ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell’art. 6 bis del
D.Lgs 165/2001 e dell’art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3,

comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).
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PARTE IV — Rilievi degli organismi esterni di controllo.

4.1 Rilievi della Corte dei conti

- A norma dell'art. 1, commi 166 e seguenti della Legge 266/2005 sono stati regolarmente
trasmessi i questionari al Bilancio di previsione e al Rendiconto fino al 2020, mentre il
Rendiconto 2021 € in completamento. A seguito dell’attivita istruttoria sui questionari, la
Sezione di controllo della Corte dei Conti del Veneto ha trasmesso alcune deliberazioni
rinvenibili nel sito di Amministrazione trasparente. L'ultima deliberazione della Corte
ricevuta, con Prot. n. 9616 del 21/09/2021, relativa ai Rendiconti 2017-2018 e al Bilancio
di Previsione 2018/2020, raccomanda un costante monitoraggio sull’esistenza di crediti
formalmente riconosciuti assolutamente inesigibili o insussistenti per I'avvenuta legale
estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito e non definitivamente eliminati
dalle scritture e dai documenti di bilancio e della conseguente riduzione del FCDE, ponendo
in essere i necessari adempimenti e al rispetto dei termini di pagamento delle fatture.

- Attivita giurisdizionale: I'ente non & stato oggetto di sentenze.
4.2 Rilievi dell’Organo di revisione

L'ente non & stato oggetto di rilievi di gravi irregolarita contabili.
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Parte V — Azioni intraprese per contenere la spesa

Nel quinquennio si € intrapreso un progetto di spending review con la rivisitazione
complessiva di tutte le poste di bilancio valutandone la possibilita di riduzione.
Dal punto di vista dei consumi, si & svolto un periodico controllo di congruita delle spese riferite

alle utenze (riscaldamento, luce, acqua, etc.), anche se nell'ultima parte del 2021 gli
incrementi dei costi dell’'energia elettrica hanno avuto i loro effetti anche sul bilancio dell’Ente.
Obiettivo del’Amministrazione e stato quello di attuare ulteriori interventi di efficientamento
energetico e manutenzione straordinaria, sempre al fine di ridurre i consumi della pubblica
illuminazione negli anni futuri, anche mediante la sostituzione di lampade a basso consumo
energetico per la pubblica illuminazione.

Il Comune attraverso la programmazione esposta nel Piano alienazioni e valorizzazioni
adottato con separato atto si & posto l'obiettivo di valorizzare e razionalizzare il proprio
patrimonio con l'intento di contenere i costi di gestione.
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Parte VI — Organismi controllati

Non & stata posta in essere alcuna azione ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31
maggio 2010, n.78, cosi come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138
e dell'art.4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n.135/2012, dato che I'ente non ha
il controllo su alcun organismo;

6.1 Le societa di cui all’articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008,
controllate dall’Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all’articolo
76 comma 7 del dl 112 del 2008?

Non ricorre la fattispecie.
6.2 Sono previste, nell’ambito dell’esercizio del controllo analogo, misure di

contenimento delle dinamiche retributive per le societa di cui al punto
precedente

Non ricorre la fattispecie.
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6.3 Organismi controllati ai sensi dell’art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del
codice civile

Esternalizzazione attraverso societa:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 2020

Campo di attivita Percentuale di . . Risultato di
Fatturato S " Patrimonio netto L
(2) (3) partecipazione o di esercizio

Forma giuridica Tipologia di societa azienda o societa

registrato o valore

A B ¢ produzione capitale di dotazione (4) (5) posntlv-o o
(6) negativo
0,00 0,00 0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
I'arrotondamento dell'ultima unita & effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
I'arrotondamento é effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare I'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attivita che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della societa

(4) Siiintende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali
ed i consorzi - azienda

(5) Siintende la quota di capitale sociale pii fondi di riserva per le societa di capitale e il capitale di dotazione piti fondi di riserva per le aziende
speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e societ3, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

Esternalizzazione attraverso societa e altri organi partecipati (diversi da quelli
indicati nella tabella precedente):
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 2016

Campo di attivita Percentuale di ” i Risultato di
. . ’ 3 . . . Patrimonio netto ..
Forma giuridica Tipologia azienda o (3) (4) Fatturato registrato partecipazione o di sxierida o soclath esercizio
societa (2) o valore produzione | capitale di dotazione (5) positivo o
A B (o (6) .
(7) negativo

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
I'arrotondamento dell'ultima unita & effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento & effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) vanno indicate le aziende e societa per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) societa per azioni, (3) societa r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla
persona (ASP), (6) altre societa.

(3) Indicare I'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attivitd che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della societa

(5) Siintende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali
ed i consorzi - azienda

(6) Siintende la quota di capitale sociale pit fondi di riserva per le societa di capitale e il capitale di dotazione piti fondi di riserva per le aziende
speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e societa, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 2020 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati.)

Campo di Percentuale di . . Risultato di
—— . » . o i G . Patrimonio netto L.
Forma giuridica Tipologia azienda o attivita Fatturato registrato o partecipazione o di R 5 esercizio
g & ; + 7 azienda o societa L
societa (2) (3) (4 valore produzione capitale di dotazione (5) 6) positivo o
A B C (7) negativo

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
I'arrotondamento dell'ultima unita ¢ effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
I'arrotondamento é effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e societa per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) societa per azioni, (3) societa r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla
persona (ASP), (6) altre societa.

(3) Indicare I'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attivita che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della societa

(5) Siintende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali
ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale piti fondi di riserva per le societa di capitale e il capitale di dotazione piu fondi di riserva per le aziende
speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e saciets, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%
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6.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di societa o partecipazioni
non necessarie per finalita istituzionali

Con delibera di consiglio n. 35 del 20.12.2018 si sono approvate le seguenti azioni di
razionalizzazione: alienazione a titolo oneroso, per mezzo di apposite procedure ad
evidenza pubblica che dovra curare la societa ATVO spa, delle partecipazioni indirettamente
detenute dal Comune di Pramaggiore in Brusutti Srl, Atvopark Spa e Caf Interregionale

Dipendenti Srl.

Con altri atti sono state intraprese le seguenti azioni:

Denominazione

Oggetto

Estremi provvedimento
cessione

Stato attuale procedura

Nuova Pramaggiore S.r.l. in

Nuova Pramaggiore Srl in
liquidazione — chiusura della
procedura di liquidazione e
assegnazione in comodato

Delibera G.C. n. 54 del

Definitivamente cancellata
dal Registro delle Imprese in
data 24/09/2019 con

Mostra Nazionale dei Vini
Soc.Coop.

Trasformazione della
Societa Cooperativa in
Associazione

liquidazione al Comune di Pramaggiore | 09/09/2019 L
; . . conseguente estinzione
dell’lmmobile denominato deiis stansa
“Mostra Nazionale dei Vini” )
[n data 06/12/2018

I’Assemblea Straordinaria
dei Soci della Societa
Mostra Nazionale dei Vini
provvedeva a deliberare la
trasformazione giuridica
della societa in associazione
gisensi dell’art. 20 e
seguenti del D.Lgs. n.
117/2017.

Cancellata dal Registro delle
Imprese in data 12/04/2019
per trasformazione della
natura giuridica in
associazione ai sensi
dell‘art. 20 e seguenti del
D.lLgs. n. 117/2017, cosi
come comunicato con nota
Prot. 11498 del 11/12/2018

Questa relazione di fine mandato del Comune di Pramaggiore & oggetto di trasmissione
alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti,

Pramaggiore il 9 Aprile 2022

CERTIFICAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine
mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico — finanziari presenti nei documenti
contabili e di programmazione finanziaria dell’'ente. | dati che vengono esposti secondo lo
schema gia previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o
dai questionari compilati ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del
2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti,

Montebelluna, Ii 22 aprile 2022
Il Revisoére Unico
dott. Claudio Sernagiotto
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